
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 96  Del 21/04/2022  Pag. 1 di 5 

 

  

CCoommuunnee  ddii  LLeettoojjaannnnii  
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

COPIA N.96 del 21/04/2022 

 
OGGETTO: PROCEDIMENTO PENALE N. 6793/18 R.G.N.R. CONFERIMENTO INCARICO 

DI CONSULENTE AL DOTT. VITTORIO LONGO E ASSEGNAZIONE SOMME. 

_____________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di Aprile alle ore 12:30, nella Sala delle 

Adunanze, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Alessandro Costa la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Avv. 

Chiara Morelli. 

 

Nominativo Titolo Presente/Assente 

COSTA ALESSANDRO Sindaco Presente 

RICCOBENE ANTONIO Vice Sindaco Assente 

LOMBARDO CARMELO Assessore Presente 

RAMMI MARIATERESA Assessore Presente 

 

PRESENTI: 3   ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta 

di deliberazione in oggetto hanno espresso : 

 

il  responsabile  del  servizio  interessato ,  per  la  regolarità 

tecnica, parere   FAVOREVOLE 

 

il  responsabile   di   ragioneria,  per  la  regolarità contabile, 

parere   FAVOREVOLE 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 96  Del 21/04/2022  Pag. 2 di 5 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : PROCEDIMENTO PENALE N. 6793/18 R.G.N.R. CONFERIMENTO 

INCARICO DI CONSULENTE AL DOTT. VITTORIO LONGO E 

ASSEGNAZIONE SOMME. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Letojanni, li  20/04/2022 Il Responsabile del Settore 

Lo Turco Carmela 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE  

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 

 

Codice Bilancio/Capitolo Numero Impegno Importo Data 

    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 96  Del 21/04/2022  Pag. 3 di 5 

 

 VISTA la proposta di deliberazione  che segue: 

 

PROCEDIMENTO PENALE N. 6793/18 R.G.N.R. CONFERIMENTO INCARICO DI 

CONSULENTE AL DOTT. VITTORIO LONGO E ASSEGNAZIONE SOMME. 

 
PREMESSO che:  

- con raccomandata a/r n. 78779546521-8 del 27.11.2019 è stata notificata al Comune copia del decreto del Tribunale di Messina - 

Sez. dei Giudici per l’udienza preliminare - di citazione del Comune di Letojanni, n.q. di responsabile civile per rispondere del 

risarcimento dei danni patiti dalle parti civili nel procedimento penale n. 6793/18 R.G.N.R – n. 5368/18 R.G. G.I.P. ; 

- unitamente al suindicato decreto sono stati notificati gli atti di costituzione delle parti civili e del rinvio a giudizio; 

 - il nostro Comune ha ritenuto opportuno costituirsi in giudizio e ha affidato all’Avv. Corrado Rizzo del Foro di Messina, con 
studio in Via Tommaso Cannizzaro, 206 - 98123 - Messina (ME), la difesa legale dell’Ente, giusta delibera di G.M. n. 28 del 

23.01.2020, per la fase preliminare; 

 - con successiva delibera di G.M. n. 115 del 19.05.2020, in continuità con gli atti deliberativi precedenti, si è affidata la difesa 

dell’Ente all’Avv. Corrado Rizzo per il giudizio di primo grado. 

 

ATTESO che: 

 - l’Avv. Rizzo, con nota prot. n. 2795 del 03.03.2022 ha richiesto che venga formalizzato nei confronti del Dott. Vittorio Longo, 

l’incarico per la redazione della consulenza al fine della testimonianza da rendere nell’interesse del Comune di Letojanni nel 

procedimento in questione; 

 - il Dott. Vittorio Longo è stato invitato dal nostro Ente a fornire un preventivo per la consulenza di cui sopra; 

 - Il Dott. Longo ha inviato in data 18.03.2022 la propria proposta di parcella, conservata agli atti, per € 6.000,00 oltre oneri, per 
complessivi € 7.612,80, per una attività comprendente gli incontri con gli avvocati, gli altri tecnici e con i committenti; sopralluoghi; 

redazione di relazioni tecniche; partecipazione alle udienze;  

 

DATO ATTO che la somma è disponibile al cap. 01021.03.3321 del Bilancio 2022/2024 in corso di approvazione e che trattasi di 

spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 co. 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dell’incarico al Dott. Vittorio Longo per la consulenza in questione, vista la 
stretta necessità della stessa ai fini del prosieguo del processo per la difesa del nostro Ente; 

 

VISTO il testo coordinato delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Prendere atto e confermare in toto la narrativa che precede. 

2. Prendere atto della nota prot. n. 2795 del 03.03.2022 con cui l’Avv. Corrado Rizzo ha richiesto come necessaria la 

consulenza del Dott. Vittorio Longo per la difesa del nostro Ente nel prosieguo del procedimento penale n. 6793/18 

R.G.N.R. – n. 5368/18 R.G. G.I.P.   

3. Prendere atto del preventivo di parcella del 18.03.2022 trasmesso dal Dott. Vittorio Longo, depositato in atti d’ufficio, per 

un importo pari ad € 6.000,00, oltre iva ed oneri, per complessivi € 7.612,80. 
4. Conferire al Dott. Vittorio Longo l’incarico di consulente nel procedimento penale n. 6793/18 R.G.N.R. 

5. Provvedere ad assegnare al Responsabile Amministrativo la somma di € 7.612,80, disponibile al cap. n. 01021.03.3321 del 

bilancio 2022-2024 in corso di elaborazione tecnica, per i successivi provvedimenti di competenza. 

6. Dare atto che la spesa di che trattasi non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000.  

7. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
   

 

 
 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 96  Del 21/04/2022  Pag. 4 di 5 

 

DELIBERA 

 

Di APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato. 

 

Con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  

                                         DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa l’urgenza di provvedere in merito 
nell’interesse dell’ente, per le motivazioni espresse in premessa normativa della proposta deliberativa.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 96  Del 21/04/2022  Pag. 5 di 5 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

IL SINDACO 

F.to Alessandro Costa 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Carmelo Lombardo F.to Avv. Chiara Morelli 
 

 

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal 21/04/2022 al 06/05/2022con il n.____________     

del Registro pubblicazioni. 
 
  Il Messo Comunale 

  Catena Curcuruto 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi 

della L.R. 02/12/1991 n°44: 

 

è stata affissa all'albo pretorio il 21/04/2022 per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1 ). 

 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Avv. CHIARA MORELLI 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 21/04/2022 

 

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

[ x ] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

Dalla Residenza municipale, il _____________  Il Segretario Comunale 

  F.to Avv. CHIARA MORELLI 

_________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Letojanni li,   21/04/2022 
 

Il Segretario Comunale 

Avv. Chiara Morelli 

 


